14

Y porque Conseruatoria quamvis amplissima, conceduntur non ad publicum favorem, prout de privilegio fori quoad Clericum dicitur, sed ad privatum eorum, quibus conceduntur, quod quilibet renunciare potest. l. si quis in conscribendo. C. de pactis. Neque is debet in odium eorum retorqueri. l. quod favore. C. de legibus. Aisi lo discurre Moneta de Conseru. cap. 7. num. 352. que profligat. *Fieri enim facile potest ut magis expediat Conseruatorem habenti coram Ordinario, quam coram Conseruatore conveniri, vel quia hic absens sit, vel minus idoneus: scientia, vel aliqua de causa suspectus, Ordinarius autem iudex presens sit, magis idoneus ac propitius (como lo es el Prelado Ordinario) aliam ve similem ob causam, prout in simili arguit Hieronymo Gonzalez, &c. Aliud generatiter, regulariter quemlibet actum tendentem ad favorem alterius intelligendum esse eo petente, quod argumentum inter alios pertractat Menoch. &c. non eo renuente, & contradicente (como en nuestro caso)*

15

Ideo huius sententia sunt Hieronymus Rodriguez resol. 33. de Conseruatorib. num. 14. ibi: *Religiosi tamen conveniri non possunt, pro debitis civilibus coram suo Conseruatore, sed coram suis Prælati qui sunt eorum Iudices Ordinarij. Quod innumeris privilegij, & constitutionibus Apostolicis est etiam declaratum, & praxis observat. Unde nullo modo possunt dicti Religiosi compelli per suos Conseruatores, aut conveniri ratione contractus, aut debiti pecuniarij, ut expresse declaravit Nicolaus V. pro Minoribus, nisi extra claustra domicilium teneant, tunc enim si non habeant Iudicem Apostolicum specialiter à Papa deputatum, sunt coram Ordinario conveniendi tamquam Sedis Apostolicæ in hoc Delegato ex Decreto Tridentino ibidem artic. 13. de quo Navar. comment. 2. de Regularibus num. 63. & in cap. non dicatis num. 63. Cruz de Statu Religion. lib. 2. cap. 10. dub. 6. conclus. 2. Portel supra num. 8. Miranda sup. artic. 10. Villalobos 2. part. summe tractat. 35. diffi. 6. num. 8.*

16

Fr. Ioan. de la Cruz lib. 2. cap. 10. de Conseruatorib. dub. 6. num. 2. ibi: *Religiosi non possunt conveniri pro debitis civilibus coram Iudice Conseruatore, quidquid aliqui improbabiler dicant. Patet primo ex Privilegio concessò Carthusiensibus à Nicolao V. & relato à Manu. Rodrig. in quest. Reg. tom. 1. q. 65. art. 13. ubi statuitur quod isti Religiosi, & consequenter alij per communicationem non possint ad prædicta compelli per suos Iudices Conseruatores. Secundo, quia Religiosi non sunt astricti ad Conseruatores perpetuos, sicut olim, sed sunt ad numerum ab eis amobiles, & pro singulis causis voluntarie creant illos. Tertio, quia Iudex iste conceditur à Sede Apostolica Religiosis pro eorum conseruatione, & defensione à molestiantibus ipsos. Debent ergò Religiosi à creditoribus etiam secularibus conveniri coram suis Prælati, cum isti sint illorum Iudices Ordinarij, & sic seculares solent recurrere ad Provinciales, vel Generales, vel ad Generalia, & Provincialia Capitula pro exigendis sibi debitis à Religiosis, vel à Monasterijs. Vide supra lib. 1. cap. 6. dub. 3.*